
1 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STADT KOLBERMOOR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Haushaltssatzung 
Haushaltsplan 

 
2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

I n h a l t s v e r z e i c h n i s       Seite 
 
Haushaltssatzung          3 
Vorbericht mit Erläuterungen         3 - 14 
 
 
Gesamtplan           31 
1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben 
 und Verpflichtungsermächtigungen     32 - 34 
2. Haushaltsquerschnitte 
 Verwaltungs- und Vermögenshaushalt    35 - 42 
3. Gruppierungsübersicht      43 - 50 
4. Finanzierungsübersicht      51 - 52 
5. Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit  53 
 
 
Verwaltungshaushalt         
Einzelpläne 0 - 9         54 -         157 
 
Vermögenshaushalt          
Einzelpläne 0 – 9         158 -         240 
 
Stellenplan           
Beamte und Beschäftigte        241 -        251 
 
 
A n l a g e n          252 
 
1. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden 253 -        254 
2. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 255 -        257 
3. Kommunale Finanzplanung      258 
 Einnahmen und Ausgaben nach Arten    259 -         266 
 Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
 nach Aufgabenbereichen      267 -         269 
 Investitionsprogramm       270 -         286 
4. Beteiligungsbericht 2020 INNergie GmbH    287 -         291 
5. Wirtschaftsplan des Wasserwerkes Kolbermoor    ab 292 
 Vorbericht        
 Erfolgsplan        
 Finanzplan        
 Stellenplan        
        Vermögensplan       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

HAUSHALTSSATZUNG 
 

der Stadt Kolbermoor (Landkreis Rosenheim) 
für das Haushaltsjahr 2023 

 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Kolbermoor folgende Haushalts-
satzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 60.524.000,00 €   und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 15.256.000,00 € 

ab. 
 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen der Stadt Kolbermoor wird auf       
2.000.000 € festgesetzt. Für Investitionen nach dem Vermögensplan des Eigenbetriebes ist eine 
Kreditaufnahme in Höhe von 800.000 € vorgesehen. 
 

§ 3 
 1. Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

2. Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan des Eigenbetriebes werden nicht fest-
gesetzt. 

 
§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  280 v.H. 

 b) für die Grundstücke (B)      330 v.H. 
2. Gewerbesteuer       380 v.H. 
 

§ 5 
1. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 

Haushaltsplan wird auf 10.000.000 € festgesetzt. 
2. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 

Wirtschaftsplan des Eigenbetriebes Wasserwerk wird auf 150.000 € festgesetzt.  
 

§ 6 
Diese Satzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 
 
Kolbermoor, den XX.XX.2023 
STADT KOLBERMOOR 
 

 
Kloo 
1. Bürgermeister 
 
 
 



4 
 
Stadt Kolbermoor 
Lkrs. Rosenheim 
 
 
 
 
 
 
 
 

V O R B E R I C H T  
 

mit Erläuterungen 
 

zum 
 

Haushaltsplan für das Jahr 2023 
 

(gemäß § 2 Abs. 2 Nr. 1 i.V.m.  
§ 3 und § 15 KommHV) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 

 
 
Allgemeines 
 
Einwohnerentwicklung  
  
Aktuelle Entwicklung: 
Bezeichnung/Jahr 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Einwohnerzahl 18.138 18.341 18.404 18.517 18.511 18.510 18.533 18.901 

 
Historische Entwicklung: 

Bezeichnung/Jahr (Volkszählung 17.05.) 
1939 

(Volkszählung 06.06.) 
1961 

(Volkszählung 25.05.) 
1987 

(Zensus zum 
09.05.) 2011 

(Stand 30.06. lt. 
Statistisches 

Landesamt BY) 2022 

Einwohnerzahl 6.295 9.199 13.835 17.666 18.901 

 
Bevölkerungsstruktur 
 
Bezeichnung/Jahr 2019 2020 2021 2022 

Mit Hauptwohnsitz 19.097 19.090 19.279 19.550 

Mit Nebenwohnsitz 386 405 416 425 

Alter bis 18 J. 3.323 3.311 3.180 3.397 

Alter 19 bis 65 J. 12.363 12.333 12.312 12.165 

Alter über 65 J. 3.797 3.851 4.203 3.988 

Deutsche 16.554 16.532 16.560 16.211 

Ausländer 2.929 2.963 3.135 3.339 

 
Zahlen aus dem EWO. Diese können je nach Meldestatus von den Vorjahren abweichen. 

 
Gemeindeflächen 

 
Bezeichnung/Jahr 2023 

Gemeindefläche in km² 19,836 

Gemeindestraßen in km 62,861 

Öffentliche Feld- und Waldwege in km 13,043 

Beschränkt öffentliche Wege in km 6,186 

 
Einrichtungen der Stadt 
 
Schüler-/Besucherzahlen 
 
Bezeichnung/Jahr 2019 2020 2021 2022 

Adolf-Rasp-Schule  315 303 311 329 

Mangfallschule Volksschule  282 312 300 292 

Pauline-Thoma-Mittelschule 343 339 321 302 

Schülerzahlen gesamt 940 954 932 923 

... davon P-T-Mittelschule/M-Zug 77 90 78 56 



6 
 
Bezeichnung/Jahr 2019 2020 2021 2022 

... davon P-T-Mittelschule/geb. 
Ganztagesschule 95 103 97 85 

... davon P-T-
Mittelschule/Praxisklasse 11 10 12 11 

... davon P-T-Mittelschule/offene 
Ganztagesschule 0 0 0 0 

Musikschule 738 865 736 741 

Schwimmbad (Besucherzahlen) 73.400 34.800 35.000 57.647 

 
Beschäftigte 
 
Bezeichnung/Jahr 2019 2020 2021 2022 

Stellen Bauhof 31,50 31,60 30,30 31,85 

Stellen Verwaltung 46,00 48,60 50,07 51,35 

 
Entwicklung unserer Steuerkraft 
 
 
Bezeichnung/Jahr 2020 (EUR) 2021 (EUR) 2022 (EUR) 2023 (EUR) 

Steuerkraft 19.478.041,00 20.760.063,00 21.140.102,00 25.961.889,00 

je Einwohner 1.053,00 1.120,00 1.141,00 1.391,00 

Landesdurchschnitt je 
Einwohner 1.309,00 1.330,00 1.416,00 1.528,00 

 
 
 
 
 
  



7 
 
Entwicklung der Einnahmen und Ausgaben, der Schulden und des Vermögens in den 
Haushaltsjahren 2021 bis 2023 
 

Gesamthaushalt 
 
Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 

VWHH 58.093.529 54.440.000 60.524.000 

VMHH 19.048.376 23.516.000 15.256.000 

Gesamthaushalt 77.141.905 77.956.000 75.780.000 

 
 

Übersicht über die wichtigsten Einnahmen und Ausgaben 
 
 

Verwaltungshaushalt laufendes Planjahr 
 

Top 10 der Einnahmen des Verwaltungshaushalts 
 

Haushaltsstelle Bezeichnung Betrag Anteil an den 
Gesamteinnahmen 

90000.00300 Steuern, allgem. Zuweisungen u. allgem. 
Umlagen - Gewerbesteuer brutto 15.500.000 EUR 32 % 

90000.01000 
Steuern, allgem. Zuweisungen u. allgem. 
Umlagen - Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer 

13.800.000 EUR 28 % 

90000.00100 Steuern, allgem. Zuweisungen u. allgem. 
Umlagen - Grundsteuer B 2.170.000 EUR 4 % 

70000.11000 Abwasserbeseitigung - 
Benutzungsgebühren 2.050.000 EUR 4 % 

88000.14000 Wohn- und Geschäftsgrundstücke - 
Mieten und Pachten 1.541.500 EUR 3 % 

90000.01200 
Steuern, allgem. Zuweisungen u. allgem. 
Umlagen - Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer 

1.240.000 EUR 3 % 

90000.06120 
Steuern, allgem. Zuweisungen u. allgem. 
Umlagen - Einkommensteuerersatz im 
Rahmen des Familienleistungsausgleichs 

1.040.000 EUR 2 % 

90000.04100 Steuern, allgem. Zuweisungen u. allgem. 
Umlagen - Schlüsselzuweisungen 993.000 EUR 2 % 

46440.17100 Kindergarten Bodenseestr. - 
Zuwendungen vom Land 977.000 EUR 2 % 

88000.14100 Wohn- und Geschäftsgrundstücke - 
Ersätze der Mietnebenkosten 769.000 EUR 2 % 

 Gesamt Einnahmen Top 10 40.080.500 EUR 82 % 

 Gesamt Einnahmen 
Verwaltungshaushalt 48.833.000 EUR 100 % 

 
  



8 
 
Top 10 der Ausgaben des Verwaltungshaushalts 
 

Haushaltsstelle Bezeichnung Betrag Anteil an den 
Gesamteinnahmen 

90000.83200 Steuern, allgem. Zuweisungen u. allgem. 
Umlagen - Kreisumlage 13.311.300 EUR 27 % 

91000.86000 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft - 
Zuführung zum Vermögenshaushalt 
(ohne Sonderrücklagen) 

1.671.700 EUR 3 % 

77100.41400 Bauhof - Angestelltenvergütungen 1.646.700 EUR 3 % 

46440.70010 Kindergarten Bodenseestr. - 
Personalkostenzuschüsse 1.627.000 EUR 3 % 

90000.81000 Steuern, allgem. Zuweisungen u. allgem. 
Umlagen - Gewerbesteuerumlage 1.595.000 EUR 3 % 

70000.67600 Abwasserbeseitigung - Kostenerstattung 
an die Kläranlage Rosenheim 1.201.000 EUR 2 % 

46420.70010 Kindergarten "Hl.Dreifaltigkeit" - 
Personalkostenzuschüsse 870.000 EUR 2 % 

46498.70010 Pavillon-KiTa "Wollmäuse" Grubholzer 
Str. - Personalkostenzuschüsse 837.500 EUR 2 % 

46496.70010 Kinderhaus Kieselstein Dr.-Max-
Hofmann-Str. - Personalkostenzuschüsse 813.700 EUR 2 % 

46460.70010 Kindergarten am alten Tonwerk - 
Personalkostenzuschüsse 746.000 EUR 2 % 

 Gesamt Ausgaben Top 10 24.319.900 EUR 50 % 

 Gesamt Ausgaben 
Verwaltungshaushalt 48.833.000 EUR 100 % 

 
Verwaltungshaushalt/Planjahr-Einnahmen nach Hauptgruppen 

 

 
 
  



9 
 
Verwaltungshaushalt-Entwicklung der Einnahmen 

 
Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

0 - Steuern, allgemeine Zuweisungen 36.375.571 31.795.500  
 

35.788.700  
 

1 - Einnahmen aus Verwaltung und 
Betrieb 13.849.681 14.786.100  

 
16.243.200  

 

2 - Sonstige Finanzeinnahmen 7.868.277 7.858.400  
 

8.492.100  
 

Einnahmen gesamt 58.093.529 54.440.000  
 

60.524.000  
 

 

 
 

Verwaltungshaushalt-Entwicklung der Einnahmen nach Einzelplänen 
 

Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

0 - Allgemeine Verwaltung 768.150 730.000  
 

1.001.300  
 

1 - Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung 228.356 191.200  

 
214.500  

 

2 - Schulen 254.417 420.100  
 

514.400  
 

3 - Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege 415.743 431.200  

 
513.400  

 

4 - Soziale Sicherung 4.178.796 4.370.900  
 

4.596.100  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 121.930 146.400  
 

209.600  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 388.255 443.000  

 
440.300  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 5.178.103 5.445.900  

 
6.083.400  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

3.047.392 3.256.300  
 

3.468.600  
 

9 - Allgemeine Finanzwirtschaft 43.512.387 39.005.000  
 

43.482.400  
 

Einnahmen gesamt 58.093.529 54.440.000  
 

60.524.000  
 

 
  



10 
 
Verwaltungshaushalt/Planjahr-Ausgaben nach Hauptgruppen 

 

 
 
Verwaltungshaushalt-Entwicklung der Ausgaben 

 
Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

4 - Personalausgaben 7.834.850 8.799.100  
 

10.004.000  
 

5 - Sächlicher Verwaltungs- und 
Betriebsaufwand (HGR 5) 3.470.181 5.355.800  

 
7.281.500  

 
6 - Sächlicher Verwaltungs- und 
Betriebsaufwand (HGR 6) 13.799.282 15.259.500  

 
17.020.100  

 
7 - Zuweisungen und Zuschüsse 
(nicht für Investitionen) 6.838.528 8.812.000  

 
9.163.800  

 

8 - Sonstige Finanzausgaben 26.150.687 16.213.600  
 

17.054.600  
 

Ausgaben gesamt 58.093.529 54.440.000  
 

60.524.000  
 

 



11 
 

 
 

Verwaltungshaushalt-Entwicklung der Ausgaben nach Einzelplänen 
 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

0 - Allgemeine Verwaltung 3.486.861 3.809.400  
 

4.506.600  
 

1 - Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung 1.466.811 1.737.200  

 
2.231.700  

 

2 - Schulen 3.130.391 3.695.900  
 

4.422.800  
 

3 - Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege 1.493.035 1.697.600  

 
1.981.500  

 

4 - Soziale Sicherung 7.823.698 10.405.500  
 

10.866.300  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 872.436 1.055.800  
 

1.585.800  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 3.386.369 4.130.500  

 
4.838.400  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 5.451.957 6.672.100  

 
7.099.000  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

4.951.276 5.428.700  
 

5.917.700  
 

9 - Allgemeine Finanzwirtschaft 26.030.694 15.807.300  
 

17.074.200  
 

Ausgaben gesamt 58.093.529 54.440.000  
 

60.524.000  
 

  



12 
 
Vermögenshaushalt-Entwicklung der Einnahmen 

 

Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

30 - Zuführung vom 
Verwaltungshaushalt 14.372.681 3.660.000  

 
1.671.700  

 
2.324.600  

 
2.437.600  

 
2.497.700  

 

31 - Entnahme aus Rücklagen 2.513.389 3.185.200  
 

3.895.700  
 

1.953.300  
 

255.400  
 

7.000  
 

32 - Rückflüsse von Darlehen 16.266 16.300  
 

16.400  
 

16.500  
 

16.500  
 

16.600  
 

34 - Einnahmen aus der 
Veräußerung von Sachen des 
Anlagevermögens 

117.150 0  
 

1.500  
 

0  
 

3.000.000  
 

2.500.000  
 

35 - Beiträge und ähnliche Entgelte 720.054 1.055.000  
 

595.700  
 

260.000  
 

150.000  
 

150.000  
 

36 - Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen 

1.308.835 4.624.500  
 

5.611.000  
 

3.303.200  
 

4.442.200  
 

4.167.200  
 

37 - Einnahmen aus Krediten und 
inneren Darlehen 0 10.975.000  

 
3.464.000  

 
3.000.000  

 
11.000.000  

 
3.618.300  

 

Einnahmen gesamt 19.048.376 23.516.000  
 

15.256.000  
 

10.857.600  
 

21.301.700  
 

12.956.800  
 

 

 
 

  



13 
 
Vermögenshaushalt-Entwicklung der Einnahmen nach Einzelplänen 

 

Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

0 - Allgemeine Verwaltung 300 10.000  
 

0  
 

0  
 

0  
 

0  
 

1 - Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung 20.550 281.000  

 
308.400  

 
0  

 
0  

 
0  

 

2 - Schulen 478.768 706.900  
 

703.300  
 

443.400  
 

1.000.000  
 

2.000.000  
 

3 - Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege 2.169 0  

 
63.600  

 
0  

 
600.000  

 
600.000  

 

4 - Soziale Sicherung 319.681 733.000  
 

799.000  
 

557.000  
 

7.000  
 

7.000  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 15.000 0  
 

249.000  
 

0  
 

0  
 

0  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 381.320 1.686.300  

 
1.880.500  

 
1.027.600  

 
356.500  

 
16.600  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 688.297 867.700  

 
155.000  

 
260.000  

 
550.000  

 
150.000  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

102.050 1.635.100  
 

1.805.600  
 

1.031.500  
 

4.835.000  
 

3.800.000  
 

9 - Allgemeine Finanzwirtschaft 17.040.241 17.596.000  
 

9.291.600  
 

7.538.100  
 

13.953.200  
 

6.383.200  
 

Einnahmen gesamt 19.048.376 23.516.000  
 

15.256.000  
 

10.857.600  
 

21.301.700  
 

12.956.800  
 

 
Vermögenshaushalt-Entwicklung der Ausgaben 

 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

90 - Zuführung zum Verwaltungshaushalt 108.596 111.400  
 

7.000  
 

7.000  
 

7.000  
 

7.000  
 

91 - Zuführungen an Rücklagen 6.681 421.300  
 

0  
 

0  
 

0  
 

0  
 

93 - Ausgaben für den Erwerb von Sachen 
des Anlagevermögens (ohne 
Baumaßnahmen) 

475.873 7.077.200  
 

6.220.300  
 

1.450.200  
 

709.200  
 

788.200  
 

94 - Hochbaumaßnahmen (Gebäude) 12.761.546 7.518.500  
 

2.556.900  
 

4.197.800  
 

11.481.200  
 

7.970.100  
 

95 - 
Infrastrukturvermögen/Tiefbaumaßnahmen 3.780.439 4.111.500  

 
2.617.800  

 
2.625.000  

 
7.296.200  

 
1.835.000  

 

96 - Betriebsanlagen u. w. 106.329 393.500  
 

118.000  
 

562.000  
 

127.000  
 

12.000  
 

97 - Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 1.356.878 2.880.700  

 
3.112.400  

 
1.597.600  

 
1.487.100  

 
2.114.500  

 
98 - Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen 452.034 1.000.500  

 
621.600  

 
418.000  

 
194.000  

 
230.000  

 

99 - Sonstiges 0 1.400  
 

2.000  
 

0  
 

0  
 

0  
 

Ausgaben gesamt 19.048.376 23.516.000  
 

15.256.000  
 

10.857.600  
 

21.301.700  
 

12.956.800  
 

 



14 
 

 
 

Vermögenshaushalt -Entwicklung der Ausgaben nach Einzelplänen 
 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

0 - Allgemeine Verwaltung 56.405 177.300  
 

222.000  
 

2.000  
 

0  
 

0  
 

1 - Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung 2.696.247 2.683.600  

 
1.405.400  

 
0  

 
50.000  

 
0  

 

2 - Schulen 1.318.429 997.900  
 

849.000  
 

4.000  
 

4.000  
 

4.000  
 

3 - Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege 5.586 203.500  

 
254.000  

 
1.419.500  

 
357.000  

 
7.000  

 

4 - Soziale Sicherung 3.749.207 5.200.500  
 

1.574.300  
 

815.500  
 

3.015.500  
 

3.018.500  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 533.571 306.100  
 

124.400  
 

831.200  
 

2.031.200  
 

401.200  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 3.555.361 4.381.500  

 
2.408.500  

 
1.911.000  

 
5.020.700  

 
1.587.000  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 397.480 1.808.500  

 
1.567.600  

 
1.123.000  

 
1.314.000  

 
831.500  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

5.379.212 4.875.000  
 

3.736.400  
 

3.153.800  
 

8.022.200  
 

4.993.100  
 

9 - Allgemeine Finanzwirtschaft 1.356.878 2.882.100  
 

3.114.400  
 

1.597.600  
 

1.487.100  
 

2.114.500  
 

Ausgaben gesamt 19.048.376 23.516.000  
 

15.256.000  
 

10.857.600  
 

21.301.700  
 

12.956.800  
 

 
  



15 
 
Einnahmen Verwaltungshaushalt detailliert 
 
Steuern, allgemeine Zuweisungen (Hauptgruppe 0) 
 
Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

00 - Realsteuern 17.549.096 13.114.000  
 

17.684.000  
 

01 - Gemeindeanteile an 
Gemeinschaftssteuern 13.804.602 13.530.000  

 
15.040.000  

 

02 - Andere Steuern 42.496 66.000  
 

68.000  
 

04 - Schlüsselzuweisungen 2.667.384 3.139.200  
 

993.000  
 

06 - Sonstige allgemeinde 
Zuweisungen 2.234.592 1.871.300  

 
1.833.700  

 
08 - Allgemeine Zuweisungen aus 
besonderen Abrechnungsverfahren 77.400 75.000  

 
170.000  

 

Einnahmen gesamt 36.375.571 31.795.500  
 

35.788.700  
 

 

 
 
Realsteuern detailliert 
 
Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

000 - Grundsteuer A 13.536 14.000  
 

14.000  
 

001 - Grundsteuer B 2.136.581 2.100.000  
 

2.170.000  
 

003 - Gewerbesteuer (brutto) 15.398.980 11.000.000  
 

15.500.000  
 

Einnahmen gesamt 17.549.096 13.114.000  
 

17.684.000  
 

 



16 
 

 
 
Entwicklung der Hebesätze 
 
Bezeichnung/Jahr 1981 1991 1999 2004 2011 2021 2023 

Hebesatz 
Grundsteuer A 200 200 250 280 280 280 280 

Hebesatz 
Grundsteuer B 200 200 250 280 280 330 330 

Hebesatz 
Gewerbesteuer 300 350 350 350 330 380 380 

 
Kennzahl ,,Steuerquote‘‘ 
 
Anteil der Steuern und der steuerähnlichen Erträge (abzüglich der Gewerbesteuerumlage) an 
den ordentlichen Erträgen (abzüglich der Gewerbesteuerumlage) in % 
 

Bezeichnung Gliederung Gruppierung 2021 
(EUR) 

2022 
(EUR) 

2023 
(EUR) 

2024 
(EUR) 

2025 
(EUR) 

2026 
(EUR) 

Summe der Steuern und 
steuerähnlicher Erträge 

(EUR) 
 000-032 

abzgl. 810 30.396.147 25.289.500 31.197.000 30.632.000 30.632.000 30.632.000 

Summe der ordentlichen 
Erträge (EUR)  0-2,!28 

abzgl. 810 56.984.885 52.908.100 58.922.000 57.165.000 57.405.200 57.174.900 

Steuerquote (%)   53 48 53 54 53 54 

 
Erläuterungen: 
Allgemeines, Steuern 
Bei der Entwicklung der Steuereinnahmen haben wir uns an der Steuerschätzung vom November 
2022 und den Hinweisen des Städtetags sowie des Landesamtes für Statistik orientiert. Im 
Vergleich zum Ergebnis vom Mai 2022 wurden die Schätzansätze für das gesamtstaatliche 
Steueraufkommen für die Jahre 2022 bis 2026 durchschnittlich um rund 25 Mrd. Euro p. a. 
erhöht. Der Grund dafür ist einfach: Die Inflation lässt die Preise steigen und damit auch die 
Steuern. 
 
Auch bei den Einnahmen der Stadt Kolbermoor aus Steuern ist mit einer Mehrung von insgesamt    
6.082.000 € (+22,7%) zu rechnen. Der Löwenanteil der Einnahmenmehrung entfällt auf die 
Gewerbesteuer mit 4.500.000 € und die Einkommenssteuer mit 1.500.000 €. Auch bei der 
Grundsteuer ist durch die Bebauung neuer Gebiete (z.B. Conradty-Park)  mit einer Mehrung von 
70.000 € zu rechnen. 
 



17 
 
Die Gewerbesteuer stellt aber weiterhin eine unsichere Variable dar. Insgesamt hat sich diese 
Steuer in den letzten Jahren jedoch sehr positiv entwickelt. Das vorläufige Ergebnis 2022 liegt 
bei einen Rekordwert von 19.256.600 €. Wenn die Steuerschätzung des Bundes bei der Stadt 
Kolbermoor ebenfalls zu 100% durchschlägt, wird sich die Gewerbesteuer im Planjahr positiv 
entwickeln. 
 
Zuweisungen 
Für die Berechnung der Steuerkraftzahl werden jeweils die Einnahmen von vor zwei Jahren 
herangezogen. Für das Haushaltsjahr 2023 sind dies die Steuereinnahmen aus 2021. Die 
Steuerkraftzahl 2023 ist mit 25.961.889 € um 4.821.787 € höher als 2022. Dieser Anstieg hat im 
vertikalen Finanzausgleich eine negative Auswirkung auf die Schlüsselzuweisung. Ein herber 
Einbruch von minus 2.146.200 € ist hier bei der Planung berücksichtigt.  
 
Die allgemeinen Zuweisungen sind mit 1.833.700 € nur leicht unter dem Vorjahresniveau (- 
37.600 €) Darunter fallen die Finanzzuweisungen als Ersatz des Verwaltungsaufwandes für die 
Aufgaben des übertragenen Wirkungskreises, der Anteil an der Grunderwerbsteuer (unsichere 
Variable) sowie der Beteiligungsbetrag am Einkommenssteuerersatz.   
 
Bei den Einnahmen aus der Überlassung des Aufkommens an Verwarnungsgeldern ist ein 
Anstieg von 100.000 € zu erwarten, der durch die geplante stationäre 
Geschwindigkeitsmessanlage zu begründen ist.  
 
 
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb (Hauptgruppe 1) 
 
Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

10 - Verwaltungsgebühren 209.693 188.400  
 

202.200  
 

11 - Benutzungsgebühren und 
ähnliche Entgelte 2.348.121 2.458.000  

 
3.076.600  

 

13 - Einnahmen aus Verkauf 2.950 3.500  
 

5.800  
 

14 - Mieten und Pachten 2.177.216 2.452.600  
 

2.897.700  
 

15 - Sonstige Verwaltungs- und 
Betriebseinnahmen 491.760 716.900  

 
586.100  

 
16 - Erstattungen von Ausgaben des 
Verwaltungshaushalts 3.864.968 4.172.900  

 
4.502.400  

 
17 - Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke 4.754.973 4.793.800  

 
4.972.400  

 

Einnahmen gesamt 13.849.681 14.786.100  
 

16.243.200  
 

 



18 
 

 
 
 
 
Kennzahl ,,Zuwendungsquote‘‘ 
 
Anteil (Abhängigkeit) der erhaltenen Zuwendungen (Zuweisungen und Zuschüsse) des VWHH 
an den ordentlichen Erträgen des VWHH in % 
 

Bezeichnung Gliederung Gruppierung 2021 
(EUR) 

2022 
(EUR) 

2023 
(EUR) 

2024 
(EUR) 

2025 
(EUR) 

2026 
(EUR) 

Summe der Zuwendungen 
des VWHH (EUR)  041-063,17 9.656.949 9.804.300 7.799.100 7.186.600 7.628.600 7.617.500 

Summe der ordentlichen 
Erträge (EUR)  0-2,!28 57.984.933 54.328.600 60.517.000 58.760.000 59.000.200 58.769.900 

Zuwendungsquote (%)   17 18 13 12 13 13 

 
Erläuterungen: 
Bei den Gebühreneinnahmen (Gr.11) ist aufgrund der durch die Abwasser-Gebührensatzung  
beschlossene Erhöhung der Kanalgebühren zum 01.01.2023 ein Anstieg von 400.000 € zu 
erwarten. 
 
Durch die allgemeine Energiekosten-Preissteigerung wurden die Ansätze für Mietnebenkosten 
um   219.000 € im Vergleich zum Vorjahr erhöht (Gr. 14). 
 
Auf Grund der Fertigstellung des Wohn- und Geschäftshauses am Rathaus sind im Vergleich 
zum Vorjahr die Umsatzsteuerrückvergütungen um rund 230.000 € gesunken (Gr. 15). 
 
Die Mehrung bei den Erstattungen von Gemeinden resultiert größtenteils (+ 64.300 €) aus der 
angepassten Wertstoffhofvereinbarung mit dem Landkreis Rosenheim (UGr. 162)  
 
Der größte Posten der Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes sind jedoch 
weiterhin die inneren Verrechnungen mit 4.000.800 € (Gr. 16). Die entsprechenden Ansätze für 
den Bereich Bauhof und Gebäudereinigung wurden gemäß dem Ergebnis 2022 und den 
geplanten Unterhalt- und Bauausgaben für 2023 gebildet. 
 
Von den Zuweisungen und Zuschüssen (Gr.17) entfällt ein stattlicher Anteil auch heuer wieder 
auf die Zuwendungen vom Land für die Betriebskostenzuschüsse der Kindertagesstätten mit 
4.344.300 €. Dies entspricht im Vergleich zum Vorjahr einer Mehrung in Höhe von insgesamt 
159.300 €. Im Haushaltsansatz 2023 wurde auch eine Erhöhung vom Basiswert für die 



19 
 
Endabrechnungen 2022 und der Förderabschläge 2023 der kindbezogenen Förderung an Kita-
Träger berücksichtigt. Durch die zwei zu erwartende größeren Rückzahlungen aus den 
Endabrechnungen 2022 fällt der Anstieg bei den Einnahmen geringer aus. Demgegenüber steht 
ebenfalls eine Erhöhung des kommunalen Anteils an den Ausgaben für die 
Betriebskostenzuschüsse an die Kita-Träger (ohne Elternbeiträge, Qualitäts- und Leitungsbonus) 
unter der Gruppierung 70010. 
 
 
Sonstige Finanzeinnahmen (Hauptgruppe 2) 
 
Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

20 - Zinseinnahmen 4.240 4.500  
 

4.400  
 

21 - Gewinnanteile von 
wirtschaftlichen Unternehmen und 
aus Beteiligungen 

37.336 30.000  
 

35.000  
 

22 - Konzessionsabgaben 505.958 465.000  
 

485.000  
 

26 - Weitere Finanzeinnahmen 78.325 41.000  
 

270.500  
 

27 - Kalkulatorische Einnahmen 7.133.823 7.206.500  
 

7.690.200  
 

28 - Zuführung vom 
Vermögenshaushalt 108.596 111.400  

 
7.000  

 

Einnahmen gesamt 7.868.277 7.858.400  
 

8.492.100  
 

 

 
 
 
  



20 
 
Kennzahl ,,Kernfinanzierungsmasse‘‘ 
 
In der nachfolgenden Tabelle werden die Einzelwerte der an der Kernfinanzierungsmasse 
beteiligten Ertragsarten benannt. Ferner wird der prozentuale Anteil der 
Kernfinanzierungsmasse an der Summe der ordentlichen Erträge abgebildet. Die 
Kernfinanzierungsmasse ist die Summe aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie 
Schlüsselzuweisungen.  Innerhalb der Kernfinanzierungsmasse sollte der Anteil der Real- und 
Gemeinschaftssteuern am Kernertrag des Haushaltes hoch und der aus Schlüsselzuweisungen 
niedrig sein, weil ansonsten eine hohe Abhängigkeit von Mitteln aus dem Finanzausgleich 
besteht. 
 

Bezeichnung Gliederung Gruppierung 2021 
(EUR) 

2022 
(EUR) 

2023 
(EUR) 

2024 
(EUR) 

2025 
(EUR) 

2026 
(EUR) 

Grundsteuer A (EUR) 90000 00000 13.536 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000 

Grundsteuer B (EUR) 90000 00100 2.136.581 2.100.000 2.170.000 2.170.000 2.170.000 2.170.000 

Gewerbesteuer (EUR) 90000 00300 15.398.980 11.000.000 15.500.000 15.500.000 15.500.000 15.500.000 

Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer (EUR) 90000 01000 12.346.810 12.300.000 13.800.000 13.235.000 13.235.000 13.235.000 

Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer (EUR) 90000 01200 1.457.792 1.230.000 1.240.000 1.240.000 1.240.000 1.240.000 

Hundesteuer (EUR) 90000 02200 42.496 66.000 68.000 68.000 68.000 68.000 

Schlüsselzuweisungen vom Land 
(EUR) 90000 04100 2.667.384 3.139.200 993.000 500.000 800.000 800.000 

Allgemeine Zuweisungen vom 
Land (EUR) 90000 06100-06199 2.234.592 1.871.300 1.833.700 1.833.700 1.983.700 1.983.700 

Benutzungsgebühren (EUR) 1,3,4,5,7,8 11000-11999 2.348.121 2.458.000 3.076.600 3.048.600 3.048.600 3.048.600 

Mieten und Pachten (EUR) 0,2,3,4,5,7,8 14000-14999 2.177.216 2.452.600 2.897.700 2.862.900 2.862.900 2.862.900 

Summe Kernfinanzierung (EUR)   40.823.508 36.631.100 41.593.000 40.472.200 40.922.200 40.922.200 

Summe ordentliche Erträge (EUR)  0-2,!28 57.984.933 54.328.600 60.517.000 58.760.000 59.000.200 58.769.900 

Anteil Kernfinanzierung (%)   70 67 69 69 69 70 

 
Ausgaben Verwaltungshaushalt detailliert 
 
Personalausgaben (Hauptgruppe 4) 
 
Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

40 - Aufwendungen für ehrenamtliche 
Tätigkeit 103.350 119.300  

 
126.300  

 

41 - Dienstbezüge u. dgl. 5.772.415 6.451.800  
 

7.259.700  
 

43 - Beiträge zu Versorgungskassen 727.261 774.100  
 

859.000  
 

44 - Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung 1.088.826 1.249.800  

 
1.414.100  

 
45 - Beihilfen, Unterstützungen und 
dgl. 137.749 147.100  

 
126.900  

 

46 - Personal-Nebenausgaben 5.249 7.000  
 

168.000  
 

47 - Deckungsreserve für 
Personalausgaben 0 50.000  

 
50.000  

 

Ausgaben gesamt 7.834.850 8.799.100  
 

10.004.000  
 

 



21 
 

 
 
Kennzahl ,,Personalintensität‘‘ 
 
Anteil der Personalaufwendungen an den ordentlichen Aufwendungen in % 
 

Bezeichnung Gliederung Gruppierung 2021 
(EUR) 

2022 
(EUR) 

2023 
(EUR) 

2024 
(EUR) 

2025 
(EUR) 

2026 
(EUR) 

Summe der 
Personalaufwendungen 

(EUR) 
 4 7.834.850 8.799.100 10.004.000 10.391.900 10.791.400 11.212.800 

Summe der ordentlichen 
Aufwendungen (EUR)  4-8,!86 43.720.848 50.780.000 58.852.300 56.442.400 56.569.600 56.279.200 

Personalintensität (%)   18 17 17 18 19 20 

 
Erläuterungen: 
Der Ansatz bei den Personalausgaben steigt im Vergleich zum Vorjahr um 1.204.900 € oder 13,7 
% auf 10.004.000 €. Angesichts der hohen Gewerkschaftsforderungen bei den derzeit laufenden 
Tarifverhandlungen wurde eine tarifliche Lohnerhöhung zum 01.01.2023 von 7 % eingeplant. Im 
Beamtenbereich wurde eine Besoldungserhöhung von ebenfalls 7 % ab 01.10.2023 
eingerechnet. 
 
Im Stellenplan ergibt sich eine Stellenmehrung um fünf Stellen. Hierbei handelt es sich um drei 
Stellen im Hauptamt (IT, Assistenz Geschäftsleitunng, Vorzimmer), eine Stelle beim Stadtbus, 
eine Musiklehrerstelle und eine Stelle im Wertstoffhof. Im Gegenzug fällt im Bauhof eine Stelle 
weg. 
 
 
  



22 
 
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand (HGR 5) 
 
Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

50 - Unterhalt der Grundstücke und 
baulichen Anlagen 931.468 1.475.600  

 
1.644.800  

 
51 - Unterhalt des sonstigen 
unbeweglichen Vermögens 707.208 1.136.500  

 
1.280.200  

 
52 - Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

248.681 387.200  
 

519.900  
 

53 - Mieten und Pachten 34.277 166.700  
 

160.200  
 

54 - Bewirtschaftung der 
Grundstücke, baulichen Anlagen usw. 1.032.159 1.353.100  

 
2.557.800  

 

55 - Haltung von Fahrzeugen 237.788 270.200  
 

367.400  
 

56 - Besondere Aufwendungen für 
Bedienstete 88.403 196.600  

 
211.000  

 
57 - Verwaltungs- und 
Betriebsausgaben 190.198 369.900  

 
540.200  

 

Ausgaben gesamt 3.470.181 5.355.800  
 

7.281.500  
 

 

 
 
Erläuterungen: 
Gegenüber dem Ansatz von 2022 steigt dieser Ausgabenblock voraussichtlich um 1.925.700 € 
auf 7.281.500 €. Dieser Block enthält besonders viele Haushaltsstellen.  
 
Die Kosten für den Unterhalt der Grundstücke/baulichen Anlagen sowie des sonstigen 
unbeweglichen Vermögens (Gr. 50-51) steigen um 839.280 €. Dieser Anstieg kommt größtenteils 
durch die geplante Sanierung der Filteranlage und der Bodenflächen im Schwimmbad, die neu 
dazugekommenen Unterhaltskosten für das Gelände „Wiederkunft Christi“, die LED-Umrüstung 
bzw. durch mehrere geplante Unterhaltsmaßnahmen an Wohn- und öffentlichen Gebäuden 
(Schulen, KiTas), zustande.  
 
Bei den Ausgaben für Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie sonstige 
Gebrauchsgegenstände (Gr. 52) ist eine Kostenmehrung von 132.700 € veranschlagt. Die 
Kostenmehrung resultiert unter anderem aus der geplanten Ausstattung der Atemschutzwerkstatt 
der FFW, der digitalen Ausstattung der Schulen und die Neuanschaffung von Hardware und 
Möbel in verschiedenen Bereichen der Stadt. 
 



23 
 
Eine besonders spürbare Kostensteigerung ist bei der Bewirtschaftung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen (Gr. 54) mit 1.204.700 € geplant. Diese ist der aktuellen Lage bei den 
Energieträgern geschuldet. 
 
Im Bereich der weiteren Verwaltungs- und Betriebsausgaben (Gr. 57) ergeben sich im Planjahr 
2023 Mehrungen in Höhe von 170.300 €. Dies resultiert zum größten Teil aus dem Anstieg bei 
den  Energiekosten im Bereich der Straßenbeleuchtung und Abwasserentsorgung. 
 
 
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand (HGR 6) 
 
Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

60 - Verwaltungs- und 
Betriebsausgaben 3.459 7.000  

 
23.600  

 
62 - Verwaltungs- und 
Betriebsausgaben 28.742 2.000  

 
1.500  

 
63 - Verwaltungs- und 
Betriebsausgaben 664.335 936.000  

 
1.236.200  

 
64 - Steuern, Versicherungen, 
Schadensfälle 532.297 690.100  

 
894.500  

 

65 - Geschäftsausgaben 542.257 1.178.900  
 

1.179.900  
 

66 - Weitere allgemeine sächliche 
Ausgaben 50.708 59.700  

 
65.800  

 
67 - Erstattungen von Ausgaben des 
Verwaltungshaushaltes 4.843.661 5.179.300  

 
5.928.400  

 

68 - Kalkulatorische Kosten 7.133.823 7.206.500  
 

7.690.200  
 

Ausgaben gesamt 13.799.282 15.259.500  
 

17.020.100  
 

 

 
 
  



24 
 
Kennzahl ,,Dienstleistungsintensität‘‘ 
 
Anteil der Sach- und Dienstleistungen an den ordentlichen Aufwendungen in % 
 

Bezeichnung Gliederung Gruppierung 2021 
(EUR) 

2022 
(EUR) 

2023 
(EUR) 

2024 
(EUR) 

2025 
(EUR) 

2026 
(EUR) 

Summe der Sach- und 
Dienstaufwendungen (EUR)  50-66 5.291.980 8.229.500 10.683.000 9.085.200 9.104.500 8.781.000 

Summe der ordentlichen 
Aufwendungen (EUR)  4-8,!86 43.720.848 50.780.000 58.852.300 56.442.400 56.569.600 56.279.200 

Dienstleistungsintensität 
(%)   12 16 18 16 16 16 

 
Erläuterungen: 
Auch in diesem Bereich ist -vergleichbar mit der HGR 5- mit einem hohen Kostenanstieg von 
1.760.600 € zu rechnen. 
Bei den Verwaltungs- und Betriebsausgaben (Gr. 63) ist eine Kostenmehrung von 300.200 € 
veranschlagt. Diese ist unter anderem auf den Preisanstieg bei den Pass- und 
Ausweisdokumenten, dem Mittagessen für die offene/gebundene Ganztagsschule und den 
Kosten für Betriebszwecke beim Schwimmbad und dem Bahnhofsgebäude (Strom, Gas, Wasser) 
zurückzuführen.  
 
Bei den Steuern, Versicherungen und Schadensfällen (Gr. 64) ist eine Ansatzmehrung von 
204.400 € geplant. Diese entsteht hauptsächlich wegen der Vorbereitung der Buchungen auf das 
neue  Umsatzsteuerrecht. Hier wurden in vielen Bereichen die umsatzsteuerrelevanten 
Haushaltsstellen neu gebildet.  
 
Der Anstieg bei den Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes (Gr. 67) ist zum 
einen auf die Abrechnung der Bußgelder im fließenden Verkehr durch die geplante stationäre 
Geschwindigkeitsmessanlage vom Zweckverband, zurückzuführen (Ansatz + 65.000 €). Zudem 
wird die Abrechnung für die Kostenerstattung 2021 und 2022 von der Stadtentwässerung der 
Stadt Rosenheim erst im Planjahr 2023 erfolgen. Dies führt zu einer enormen Ansatzsteigerung 
(+ 431.000 €) im Jahr 2023 und wird folglich das Rechnungsergebnis 2022 verzehren. 
 
Ebenso gehören zu den Ausgaben der Gr. 67 die Inneren Verrechnungen. Diese stellen jedoch 
einen neutralen Posten im Haushalt dar. Die Ausgaben für die inneren Verrechnungen (Löhne 
und Sachkosten) werden in verschiedenen Unterabschnitten als Einnahme gebucht und über 
einen Verrechnungslohn auf die von diesen Leistungen betroffenen Objekte der Stadt 
entsprechend den geleisteten Stunden übertragen.  In den Ausgabeansätzen sind neben den 
Bauhofleistungen (2.635.500 €) auch die Leistungen der Eigenreinigung in Höhe von 550.800  
€ enthalten. Durch die Steigerung bei den Personalkosten entsteht hier eine Ansatzmehrung 
von 216.700 €. 
 
 
 
  



25 
 
Zuweisungen und Zuschüsse (HGR 7) 
 
Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

70 - Zuschüsse für laufende Zwecke 
an soziale oder ähnliche 
Einrichtungen 

6.785.631 8.759.400  
 

9.051.700  
 

71 - Zuweisungen und sonstige 
Zuschüsse für laufende Zwecke 39.675 36.600  

 
96.100  

 

78 - Sonstige soziale Leistungen 13.222 16.000  
 

16.000  
 

Ausgaben gesamt 6.838.528 8.812.000  
 

9.163.800  
 

 

 
 
Erläuterungen: 
Im Bereich der Zuweisungen und Zuschüsse kommt es wie auch  im gesamten 
Verwaltungshaushalt  zu einer Ansatzmehrung von 351.800 €. Der Löwenanteil davon betrifft 
die Personalkostenzuschüsse (inkl. Qualitäts- und Leitungsbonus, Elternbeiträge). Dazu 
kommen noch Ansätze für ungedeckte Betriebsaufwendungen der Träger als freiwilligen 
Zuschuss der Stadt (Defizitübernahmen). Dies entspricht einem Anstieg beim Ansatz der Gr. 70 
um 292.300 € im Vergleich zum Vorjahr.  
 
Sonstige Finanzausgaben (HGR 8) 
 
Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

80 - Zinsausgaben 284.379 294.000  
 

395.000  
 

81 - Steuerbeteiligungen 1.000.048 1.420.500  
 

1.595.000  
 

83 - Allgemeine Umlagen 10.380.266 10.752.900  
 

13.311.300  
 

84 - Weitere Finanzausgaben 113.312 35.000  
 

30.400  
 

85 - Deckungsreserve 0 51.200  
 

51.200  
 

86 - Zuführung zum 
Vermögenshaushalt 14.372.681 3.660.000  

 
1.671.700  

 

Ausgaben gesamt 26.150.687 16.213.600  
 

17.054.600  
 

 



26 
 

 
 
Kennzahl ,,Transferaufwandsquote‘‘ 
 
Anteil der Aufwendungen, die ohne Gegenleistungen an Dritte erbracht werden, an der Summe der 
ordentlichen Aufwendungen in %. Bspw. Kreisumlage, Gewerbesteuerumlage, Allgemeine 
Zuweisungen an Land und Gemeinden. 
 

Bezeichnung Gliederung Gruppierung 2021 
(EUR) 

2022 
(EUR) 

2023 
(EUR) 

2024 
(EUR) 

2025 
(EUR) 

2026 
(EUR) 

Summe der 
Transferaufwendungen 

(EUR) 
 81-83 11.380.314 12.173.400 14.906.300 14.906.300 14.906.300 14.906.300 

Summe der ordentlichen 
Aufwendungen (EUR)  4-8,!86 43.720.848 50.780.000 58.852.300 56.442.400 56.569.600 56.279.200 

Transferaufwandsquote (%)   26 24 25 26 26 26 

 
Erläuterungen: 
Bei den sonstigen Finanzausgaben ist ein enormer Anstieg von 841.000 € oder 5,19% zu 
erwarten. Allein der Umlagesatz der Kreisumlage (UGr. 832) steigt dieses Jahr von 45,75% um 
1 Prozentpunkt auf 46,75%, was im Ergebnis bei der Stadt Kolbermoor zu einer Mehrbelastung 
von 2.558.400 € führt.  
 
Die Differenz zwischen Einnahmen und Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird dem 
Vermögenshaushalt zugeführt. Der Zuführungsbetrag (UGr. 860) sinkt im Planjahr von 
3.238.700 € auf 1.671.700 € somit um 1.567.000 € oder 48,38 %. 
 
 
  



27 
 
Kennzahl ,,Wesentliche Ausgabearten‘‘ 
 
In der nachfolgenden Tabelle werden die Einzelwerte der wesentlichen Auswandsarten benannt. 
Ferner der prozentuale Anteil der Summe der wesentlichen Aufwandsarten an der Summe der 
ordentlichen Aufwendungen. 
 

Bezeichnung Gliederung Gruppierung 2021 
(EUR) 

2022 
(EUR) 

2023 
(EUR) 

2024 
(EUR) 

2025 
(EUR) 

2026 
(EUR) 

Personalausgaben (EUR)  40000-49999 7.834.850 8.799.100 10.004.000 10.391.900 10.791.400 11.212.800 

Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen 

Anlagen (EUR) 
 50000-51999 1.638.676 2.612.100 2.925.000 1.968.800 1.621.800 1.618.800 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke und baulichen 

Anlagen (EUR) 
 54000-54999 1.032.159 1.353.100 2.557.800 2.557.100 2.557.100 2.556.200 

Steuern, 
Geschäftsausgaben u. a. 

(EUR) 
 64000-66999 1.125.262 1.928.700 2.140.200 1.822.700 2.184.500 1.864.900 

Zuschüsse für laufende 
Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen 

(EUR) 
 70000-70999 6.785.631 8.759.400 9.051.700 8.476.700 8.461.700 8.461.700 

Gewerbesteuerumlage 
(EUR)  810 1.000.048 1.420.500 1.595.000 1.595.000 1.595.000 1.595.000 

Kreisumlage (EUR)  832 10.380.266 10.752.900 13.311.300 13.311.300 13.311.300 13.311.300 

Summe der wesentlichen 
Ausgabearten (EUR)   29.796.892 35.625.800 41.585.000 40.123.500 40.522.800 40.620.700 

Summe ordentliche 
Aufwendungen (EUR)  4-8,!86 43.720.848 50.780.000 58.852.300 56.442.400 56.569.600 56.279.200 

Anteil der wesentlichen 
Ausgabearten  (%)   68 70 71 71 72 72 

 
Kennzahl ,,Aufwandsdeckungsgrad‘‘ 
 
Der Aufwandsdeckungsgrad ist der Quotient aus den ordentlichen Erträgen und den ordentlichen 
Aufwendungen. Diese Kennzahl gibt das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts- und 
Verwaltungstätigkeit an. Sie zeigt auf, zu welchem Anteil die ordentlichen Aufwendungen durch die 
ordentlichen Erträge gedeckt werden. Um eine generationengerechte Haushaltspolitik und ein 
finanzielles Gleichgewicht gewährleisten zu können, sollte diese Kennzahl über mehrere Perioden 
betrachtet nicht unter 100 liegen. Wäre dies der Fall, würde auf Kosten der zukünftigen 
Generationen gewirtschaftet werden, was nicht den Haushaltsgrundsätzen entspricht. 
 

Bezeichnung Gliederung Gruppierung 2021 
(EUR) 

2022 
(EUR) 

2023 
(EUR) 

2024 
(EUR) 

2025 
(EUR) 

2026 
(EUR) 

Summe der ordentlichen 
Erträge (EUR)  0-2,!28 57.984.933 54.328.600 60.517.000 58.760.000 59.000.200 58.769.900 

Summe der ordentlichen 
Aufwendungen (EUR)  4-8,!86 43.720.848 50.780.000 58.852.300 56.442.400 56.569.600 56.279.200 

Ordentliches Ergebnis E - A 
(EUR)   14.264.085 3.548.600 1.664.700 2.317.600 2.430.600 2.490.700 

Aufwandsdeckungsgrad (%)   133 107 103 104 104 104 

 
  



28 
 
Verwaltungshaushalt weitere Angaben 
 
Innere Verrechnung gesamt-Entwicklung 
 
Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 

Innere Verrechnung/E-GRP 169 3.566.404 3.784.100 4.000.800 

Innere Verrechnung/A-GRP 679 3.566.404 3.784.100 4.000.800 

Saldo -0 0 0 

 
Entwicklung der Einnahmen nach EP 
 
Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

0 - Allgemeine Verwaltung 500.162 517.200  
 

529.500  
 

1 - Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung 6.935 6.600  

 
6.600  

 

2 - Schulen 0 300  
 

4.300  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 13.865 15.000  
 

33.500  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 77.091 75.400  

 
81.600  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 2.943.664 3.141.800  

 
3.329.300  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

24.687 27.800  
 

16.000  
 

Einnahmen gesamt 3.566.404 3.784.100  
 

4.000.800  
 

 
Entwicklung der Ausgaben nach EP 
 
Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 +/- Ansatz 2023 +/- 

0 - Allgemeine Verwaltung 149.533 145.800  
 

156.500  
 

1 - Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung 38.282 47.700  

 
84.700  

 

2 - Schulen 372.301 409.900  
 

442.700  
 

3 - Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege 99.411 123.900  

 
151.200  

 

4 - Soziale Sicherung 163.573 226.100  
 

254.600  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 174.000 198.600  
 

223.000  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 1.125.672 1.107.400  

 
1.148.200  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 493.700 507.500  

 
510.300  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

949.934 1.017.200  
 

1.029.600  
 

Ausgaben gesamt 3.566.404 3.784.100  
 

4.000.800  
 

 
  



29 
 
Entwicklung der Einnahmen aus innerer Verrechnung Bauhof und Reinigung 
 
Bezeichnung Ergebnis 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 

Bauhof 2.368.407 2.526.800 2.635.500 

Reinigung 441.704 483.700 550.800 

Summe 2.810.111 3.010.500 3.186.300 

 
Erläuterungen: 
Die Entwicklung der inneren Verrechnungen ist teils von der Bautätigkeit und der Dichte der 
Unterhaltsmaßnahmen abhängig. Zudem wird der Verrechnungssatz jährlich an die Entwicklung 
der Personalkosten angepasst. 
 
 
Einnahmen Vermögenshaushalt detailliert 
 

Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

30 - Zuführung vom 
Verwaltungshaushalt 14.372.681 3.660.000  

 
1.671.700  

 
2.324.600  

 
2.437.600  

 
2.497.700  

 

31 - Entnahme aus Rücklagen 2.513.389 3.185.200  
 

3.895.700  
 

1.953.300  
 

255.400  
 

7.000  
 

32 - Rückflüsse von Darlehen 16.266 16.300  
 

16.400  
 

16.500  
 

16.500  
 

16.600  
 

34 - Einnahmen aus der 
Veräußerung von Sachen des 
Anlagevermögens 

117.150 0  
 

1.500  
 

0  
 

3.000.000  
 

2.500.000  
 

35 - Beiträge und ähnliche 
Entgelte 720.054 1.055.000  

 
595.700  

 
260.000  

 
150.000  

 
150.000  

 
36 - Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen 

1.308.835 4.624.500  
 

5.611.000  
 

3.303.200  
 

4.442.200  
 

4.167.200  
 

37 - Einnahmen aus Krediten und 
inneren Darlehen 0 10.975.000  

 
3.464.000  

 
3.000.000  

 
11.000.000  

 
3.618.300  

 

Einnahmen gesamt 19.048.376 23.516.000  
 

15.256.000  
 

10.857.600  
 

21.301.700  
 

12.956.800  
 

 



30 
 

 
 
Zuwendungen (Gruppierung 36) 
 

Einnahmen/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

360 - Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen 
vom Bund 

26.090 0  
 

0  
 

91.800  
 

0  
 

0  
 

361 - Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen 
vom Land 

1.280.576 4.622.500  
 

5.611.000  
 

3.211.400  
 

4.042.200  
 

4.167.200  
 

362 - Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen 
von 
Gemeinden/Gemeindeverbänden 

0 2.000  
 

0  
 

0  
 

400.000  
 

0  
 

368 - Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen 
von übrigen Bereichen 

2.169 0  
 

0  
 

0  
 

0  
 

0  
 

Einnahmen gesamt 1.308.835 4.624.500  
 

5.611.000  
 

3.303.200  
 

4.442.200  
 

4.167.200  
 

 



31 
 

 
 
Erläuterungen: 
Die erwarteten Zuschüsse teilen sich auf folgende Investitionen auf: 
 
Terminierungs-Onlinetool 10.000 € 
Feuerwehr Pullach MTW 12.500 € 
Feuerwehr digitale Alarmierung 40.000 € 
Feuerwehr Kolbermoor Versorgungs-LKW 37.000 € 
Feuerwehrhaus Pullach 178.000 € 
Feuerwehr Kolbermoor MTW 13.800 € 
Feuerwehr Kolbermoor MZF 17.100 € 
Digitale Schule DigiBildInfra inkl. LAN 100.300 € 
Schulen: Lehrerarbeitsgeräte 18.000 € 
Sanierung Turnhalle Mangfallschule 585.000 € 
Plangutachten Fassade Musikschule 37.100 € 
Abbruch BRK 26.500 € 
Blockhäuser KiGa Hölderlinstr.  192.000 € 
KiTa „Wollmäuse“ Grubholzer Str.  300.000 € 
KiTa am Spinnereiwald 300.000 € 
Park Rathausareal 249.000 € 
Fahrradzählstelle 5.000 € 
FAG-Zuschuss Tonwerkunterführung 700.000 € 
Mangfallsteg Ost SR 110.000 € 
Mangfallsteg West SR 97.000 € 
Ausbau Obere-/Untere Mangfallstr.  190.000 € 
Straßenausbaupauschale nach Art. 13 h BayFAG 105.000 € 
Ausbau Rosenheimer Str. BA1 Gehwege Höhe Rathaus 65.600 € 
Verkehrsberuhigung Von-Bippen-Str.  150.000 € 
Parkdeck Hasslerstr. Betreuung VgV-Verfahren 13.400 € 
Wohn- und Geschäftshaus am Rathaus 869.500 € 
Sanierung Mietwohnungen  382.300 € 
Städtebauförderung Sanierung Bahnhof inkl. Freianlagen 369.500 € 
Sanierung Von-Bippen-Str. 10-11 170.200 € 
  
Investitionspauschale 267.200 € 

Summe: 5.611.000 € 
 



32 
 
 
Ausgaben Vermögenshaushalt detailliert 
 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

90 - Zuführung zum Verwaltungshaushalt 108.596 111.400  
 

7.000  
 

7.000  
 

7.000  
 

7.000  
 

91 - Zuführungen an Rücklagen 6.681 421.300  
 

0  
 

0  
 

0  
 

0  
 

93 - Ausgaben für den Erwerb von Sachen 
des Anlagevermögens (ohne 
Baumaßnahmen) 

475.873 7.077.200  
 

6.220.300  
 

1.450.200  
 

709.200  
 

788.200  
 

94 - Hochbaumaßnahmen (Gebäude) 12.761.546 7.518.500  
 

2.556.900  
 

4.197.800  
 

11.481.200  
 

7.970.100  
 

95 - 
Infrastrukturvermögen/Tiefbaumaßnahmen 3.780.439 4.111.500  

 
2.617.800  

 
2.625.000  

 
7.296.200  

 
1.835.000  

 

96 - Betriebsanlagen u. w. 106.329 393.500  
 

118.000  
 

562.000  
 

127.000  
 

12.000  
 

97 - Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 1.356.878 2.880.700  

 
3.112.400  

 
1.597.600  

 
1.487.100  

 
2.114.500  

 
98 - Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen 452.034 1.000.500  

 
621.600  

 
418.000  

 
194.000  

 
230.000  

 

99 - Sonstiges 0 1.400  
 

2.000  
 

0  
 

0  
 

0  
 

Ausgaben gesamt 19.048.376 23.516.000  
 

15.256.000  
 

10.857.600  
 

21.301.700  
 

12.956.800  
 

 

 
 
 
  



33 
 
Grunderwerb (Gruppierung 932) 
 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

4 - Soziale Sicherung 0 4.300.000  
 

1.260.000  
 

500.000  
 

0  
 

0  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 31.200 31.200  
 

31.200  
 

331.200  
 

31.200  
 

31.200  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 20.267 91.500  

 
53.000  

 
40.000  

 
40.000  

 
40.000  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

49.793 720.000  
 

2.255.000  
 

20.000  
 

20.000  
 

20.000  
 

Ausgaben gesamt 101.259 5.142.700  
 

3.599.200  
 

891.200  
 

91.200  
 

91.200  
 

 

 
 
 
Erwerb immaterielles Vermögen (Gruppierung 934) 
 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

0 - Allgemeine Verwaltung 0 0  
 

36.500  
 

0  
 

0  
 

0  
 

1 - Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung 0 0  

 
14.000  

 
0  

 
0  

 
0  

 
6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 0 0  

 
5.000  

 
6.000  

 
0  

 
0  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 0 0  

 
5.000  

 
0  

 
0  

 
0  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

0 0  
 

12.500  
 

6.000  
 

6.000  
 

6.000  
 

Ausgaben gesamt 0 0  
 

73.000  
 

12.000  
 

6.000  
 

6.000  
 

 



34 
 

 
 
 
Erwerb bewegliches Vermögen (Gruppierung 935) 
 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

0 - Allgemeine Verwaltung 41.297 160.300  
 

185.500  
 

2.000  
 

0  
 

0  
 

1 - Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung 100.209 852.600  

 
794.000  

 
0  

 
50.000  

 
0  

 

2 - Schulen 162.348 387.900  
 

751.900  
 

4.000  
 

4.000  
 

4.000  
 

3 - Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege 5.586 22.500  

 
26.000  

 
19.500  

 
7.000  

 
7.000  

 

4 - Soziale Sicherung 6.228 34.500  
 

67.200  
 

58.500  
 

8.500  
 

8.500  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 2.547 38.900  
 

22.200  
 

0  
 

0  
 

0  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 1.389 132.000  

 
83.500  

 
13.000  

 
138.500  

 
85.000  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 43.316 300.800  

 
517.800  

 
450.000  

 
254.000  

 
586.500  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

11.694 5.000  
 

100.000  
 

0  
 

150.000  
 

0  
 

Ausgaben gesamt 374.614 1.934.500  
 

2.548.100  
 

547.000  
 

612.000  
 

691.000  
 

 



35 
 

 
 
 
Hochbaumaßnahmen (Gruppierung 94) 
 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

0 - Allgemeine Verwaltung 15.108 17.000  
 

0  
 

0  
 

0  
 

0  
 

1 - Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung 2.596.038 1.831.000  

 
597.400  

 
0  

 
0  

 
0  

 

2 - Schulen 1.149.107 603.000  
 

91.100  
 

0  
 

0  
 

0  
 

3 - Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege 0 181.000  

 
220.000  

 
1.400.000  

 
350.000  

 
0  

 

4 - Soziale Sicherung 3.705.399 859.000  
 

17.000  
 

100.000  
 

3.000.000  
 

3.003.000  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 43.390 1.000  
 

8.000  
 

0  
 

0  
 

0  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 0 121.000  

 
265.000  

 
20.000  

 
0  

 
0  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 13.978 90.500  

 
140.000  

 
100.000  

 
400.000  

 
0  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

5.238.527 3.815.000  
 

1.218.400  
 

2.577.800  
 

7.731.200  
 

4.967.100  
 

Ausgaben gesamt 12.761.546 7.518.500  
 

2.556.900  
 

4.197.800  
 

11.481.200  
 

7.970.100  
 

 



36 
 

 
 
 
Infrastruktur/Tiefbau (Gruppierung 95) 
 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

2 - Schulen 6.974 7.000  
 

6.000  
 

0  
 

0  
 

0  
 

4 - Soziale Sicherung 27.496 0  
 

210.000  
 

150.000  
 

0  
 

0  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 311.434 235.000  
 

63.000  
 

500.000  
 

2.000.000  
 

370.000  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 3.221.376 3.130.000  

 
1.526.000  

 
1.622.000  

 
4.832.200  

 
1.402.000  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 212.874 704.500  

 
752.800  

 
353.000  

 
464.000  

 
63.000  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

285 35.000  
 

60.000  
 

0  
 

0  
 

0  
 

Ausgaben gesamt 3.780.439 4.111.500  
 

2.617.800  
 

2.625.000  
 

7.296.200  
 

1.835.000  
 

 

 
 
  



37 
 
Betriebsanlagen u. w. (Gruppierung 96) 
 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 12.329 139.000  

 
56.000  

 
10.000  

 
10.000  

 
10.000  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 15.086 7.000  

 
2.000  

 
2.000  

 
2.000  

 
2.000  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

78.914 247.500  
 

60.000  
 

550.000  
 

115.000  
 

0  
 

Ausgaben gesamt 106.329 393.500  
 

118.000  
 

562.000  
 

127.000  
 

12.000  
 

 

 
 
Zuwendungen (Gruppierung 98) 
 

Ausgaben/Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 +/- Ansatz 

2023 +/- Finanzplan 
2024 +/- Finanzplan 

2025 +/- Finanzplan 
2026 +/- 

3 - Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege 0 0  

 
8.000  

 
0  

 
0  

 
0  

 

4 - Soziale Sicherung 0 0  
 

13.100  
 

0  
 

0  
 

0  
 

5 - Gesundheit, Sport, Erholung 145.000 0  
 

0  
 

0  
 

0  
 

0  
 

6 - Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr 300.000 768.000  

 
420.000  

 
200.000  

 
0  

 
50.000  

 
7 - Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung 7.034 180.000  

 
150.000  

 
218.000  

 
194.000  

 
180.000  

 
8 - Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

0 52.500  
 

30.500  
 

0  
 

0  
 

0  
 

Ausgaben gesamt 452.034 1.000.500  
 

621.600  
 

418.000  
 

194.000  
 

230.000  
 

 



38 
 

 
 
 
 
Wesentliche Investitionen im Überblick 
 
Die Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen summieren sich in diesem 
Jahr auf 12.134.600 €.  
 
Die Investitionen sind detailliert im Investitionsplan auf Seiten 270 bis 286  aufgeführt. 
  
Die Schwerpunkte liegen beim Erwerb des unbeweglichen Vermögens (UGr. 932) für die KiTas 
und dem allgemeinen Grundvermögen, sowie Beschaffung von beweglichen Gütern (UGr. 935) 
in verschiedenen Bereichen der Stadt Kolbermoor (z.B. Fahrzeuge für die Feuerwehren und den 
Bauhof, Digitale Ausstattung für die Schulen).  Ebenso sind verschiedene Baumaßnahmen       
(Gr. 94, 95) geplant. Die größeren davon entfallen auf: Fahrradabstellanlage Bergstraße, Radweg 
in Richtung Großkarolinenfeld, mehrere Straßenbaumaßnahmen, Erweiterung der Musikschule, 
Spielplätze, Neubau Parkdeck Hasslerstraße und Wohnhaus Untere Mangfallstraße 11.  
Im Bereich der Zuweisungen und Zuschüsse (Gr. 98) ist heuer wieder ein größerer Betrag 
veranschlagt. Dieser betrifft die Beteiligungsleistungen der Stadt an der 
Hochwasserschutzmaßnahme (BA 06 Pullach) des Wasserwirtschaftsamtes. 
 
Des Weiteren werden voraussichtlich folgende Großprojekte zum Abschluss kommen: 
 

- Neugestaltung der Rosenheimer Straße BA 1 
- Sanierung der Feuerwehr Kolbermoor mit der Schulturnhalle Mangfallschule 
- Wohnungssanierungen Von-Bippen-Straße 10-11  
- Sanierung der ehemaligen St.-Anna-Apotheke 

 
Unter der Voraussetzung der Kassenwirksamkeit der veranschlagten Einnahmen im 
Vermögenshaushalt, verbleibt eine Deckungslücke in Höhe von 7.352.700 €, die mit einer 
Entnahme aus der allgemeinen Rücklage in Höhe von 3.888.700 € und mit Fremdmitteln in Höhe 
von 3.464.000 € geschlossen werden muss. Die Fremdmittel enthalten jedoch mit einem Betrag 
in Höhe von  1.464.000 € eine Umschuldung der allgemeinen Kredite. 
 
  



39 
 
Folgekosten aus Investitionen 
 
Zur Finanzierung der veranschlagten Investitionen sind im Haushalt 2023 Kreditaufnahmen in 
Höhe von 2.000.000 € für für den Erwerb der KiTa im Spinnereiwald und den allgemeinen 
vorgesehen.    
 
Daraus errechnet sich (entsprechend den abgefragten Konditionen am 15.03.2023) 
voraussichtlich folgender Schuldendienst: 
 
 Investkredit Erwerb KiTa Spinnereiwald, Bayern Labo 
Darlehen  1.200.000,00 € 
Zins   2,93 % 35.160,00 € 
Tilgung 11,11 % 133.320,00 € 
(Laufzeit 10 Jahre, tilgungsfrei 1 
Jahr) 

  

Schuldendienst  168.480,00 € 
   
 Komunalkredit, Grunderwerb allgemein 
Darlehen  800.000,00 € 
Zins   3,55 % 28.400,00 € 
Tilgung 10,00 % 80.000,00 € 
(Laufzeit 10 Jahre)   
Schuldendienst  108.400,00 € 
   

 
 
 
 
 

 
  



40 
 
Entwicklung der Schulden aus Krediten und des Schuldendienstes 
 
Stadt-Kredite 
 
Jahr Anfangsstand (EUR) Neuaufnahme (EUR) Tilgung (EUR) Endstand (EUR) Endstand/Einwohner (EUR) 

2015 23.203.287 1.500.000 1.769.603 22.933.684 59.414 

2016 22.933.684 0 2.870.929 20.062.755 51.976 

2017 20.062.755 0 3.531.595 16.531.160 42.827 

2018 16.531.160 0 1.503.223 15.027.937 38.932 

2019 15.027.937 3.950.000 1.306.850 17.671.087 45.780 

2020 17.671.087 4.378.300 1.315.383 20.734.004 51.195 

2021 20.734.004 750.000 1.356.878 20.127.126 48.383 

2022 20.127.126 6.400.000 5.885.864 20.641.262 48.568 

2023 20.641.262 2.000.000 1.648.400 20.992.862 49.395 

2024 20.992.862 3.000.000 1.597.600 22.395.262 52.695 

2025 22.395.262 11.000.000 1.487.100 31.908.162 75.078 

2026 31.908.162 3.000.000 1.496.200 33.411.962 78.616 

 
Stadt-Schuldendienst 
 
Jahr Zinsen (EUR) Tilgung (EUR) Gesamt (EUR) Gesamt/Einwohner (EUR) 

2015 636.280 1.556.114 2.192.394 5.680 

2016 570.824 1.558.833 2.129.657 5.517 

2017 476.287 1.436.683 1.912.970 4.956 

2018 372.345 1.315.723 1.688.068 4.373 

2019 335.393 1.306.927 1.642.320 4.255 

2020 301.382 1.315.383 1.616.765 3.992 

2021 284.379 1.227.153 1.511.532 3.633 

2022 321.258 1.412.768 1.734.026 4.080 

2023 358.361 1.556.155 1.914.516 4.505 

2024 359.700 1.549.976 1.909.676 4.493 

2025 330.000 1.487.036 1.817.036 4.275 

2026 229.600 1.466.406 1.696.006 3.991 

 

 
 
 
 



41 
 
Wasserwerk-Kredite 
 
Jahr Anfangsstand (EUR) Neuaufnahme (EUR) Tilgung (EUR) Endstand (EUR) 

2015 1.319.316 200.000 132.448 1.386.868 

2016 1.386.868 180.000 144.372 1.422.496 

2017 1.422.496 0 162.702 1.259.794 

2018 1.259.794 0 132.662 1.127.132 

2019 1.127.132 0 121.541 1.005.591 

2020 1.005.591 0 96.697 908.894 

2021 908.894 0 98.277 810.617 

2022 810.617 0 99.923 710.694 

2023 710.694 800.000 101.620 1.409.074 

2024 1.409.074 0 111.868 1.297.206 

2025 1.297.206 0 113.727 1.183.479 

2026 1.183.479 0 95.662 1.087.817 

 
Wasserwerk-Schuldendienst 
 
Jahr Zinsen (EUR) Tilgung (EUR) Gesamt (EUR) 

2015 45.126 132.448 177.574 

2016 40.034 144.372 184.406 

2017 35.477 162.702 198.179 

2018 31.305 132.662 163.967 

2019 27.932 121.541 149.473 

2020 25.935 96.697 122.632 

2021 24.091 98.277 122.368 

2022 22.182 99.923 122.105 

2023 20.205 101.620 121.825 

2024 45.442 112.268 157.710 

2025 43.345 113.727 157.072 

2026 40.882 95.662 136.544 

 

 
 
 
 
  



42 
 
Entwicklung des Vermögens 
 
Bezeichnung/Jahr 2021 2022 2023 

Schwimmbad 1.297.822,00 1.298.812,00 1.298.812,00 

Wohnungen 43.265.749,00 45.349.058,00 45.349.058,00 

Abwasserbeseitigung 8.182.602,00 7.650.509,00 7.650.509,00 

Bestattungswesen 2.565.954,00 2.785.774,00 2.785.774,00 

Forderungen 
(ausgereichte 
Wohnbaudarlehen) 

212.336,00 212.336,00 0,00 

Stadtbus 590.468,00 534.909,00 534.909,00 

Parkhaus 1.578.964,00 1.493.711,00 1.493.711,00 

Summe 64.295.394,00 59.112.773,00 0,00 

 
 
Entwicklung der allgemeinen Rücklage 
 
Der Stand der allgemeinen Rücklagen wird sich unter Zugrundelegung des Finanzplans 
voraussichtlich wie folgt ändern (Sollstände, gerundet): 
 
Jahr Anfangsstand (EUR) Zuführung (EUR) Entnahme (EUR) Endstand (EUR) Endstand/Einwohner (EUR) 

2015 6.137.128 4.163.063 0 10.300.191 26.684 

2016 10.300.191 25.833 0 10.326.023 26.751 

2017 10.326.023 0 2.811.079 7.514.944 19.469 

2018 7.514.944 669.863 0 8.184.807 21.204 

2019 8.184.807 2.723.331 669.863 10.238.276 26.524 

2020 10.238.276 1.184.627 2.723.331 8.699.571 21.480 

2021 8.699.571 0 2.404.793 6.294.778 15.132 

2022 6.294.778 7.452.428 0 13.747.207 32.346 

2023 13.747.207 0 3.888.700 9.858.507 23.196 

2024 9.858.507 0 1.946.300 7.912.207 18.617 

2025 7.912.207 0 248.400 7.663.807 18.032 

2026 7.663.807 0 0 7.663.807 18.032 

 
Erläuterungen: 
 
Die gesetzlich vorgeschriebene Mindestrücklage im Jahr 2023 beträgt gemäß § 20 Abs.2 
KommHV 546.647 €. Der Mindestbestand wird auch in allen Finanzplanungsjahren 
vorgehalten. Diese Mindestrücklage ist deutlich zu gering bemessen. Aufgrund der 
unterschiedlichen Fälligkeiten von Zahlungseingängen und Zahlungsausgängen sind 
wesentlich höhere Beträge zur Kassenverstärkung aus der Rücklage notwendig. Sollte dies 
nicht ausreichen, wird unterjährig auf Kassenkredite zurückgegriffen. 
 
 
  



43 
 
Entwicklung der Sonderrücklagen 
 
Sonderrücklage für soziale Zwecke 
Jahr Anfangsstand (EUR) Zuführung (EUR) Entnahme (EUR) Endstand (EUR) 

2015 146.014,15 5.940,52 2.052,00 149.902,67 

2016 149.902,67 269,01 4.644,10 145.527,58 

2017 145.527,58 168,38 8.223,24 137.472,72 

2018 137.472,72 748,20 8.412,85 129.808,07 

2019 129.808,07 1,95 5.805,80 124.004,22 

2020 124.004,22 1,40 4.538,40 119.467,22 

2021 119.467,22 0,94 3.509,00 115.959,16 

2022 115.959,16 18,06 5.093,20 110.884,02 

2023 110.884,02 10,00 6.000,00 104.894,02 

2024 104.894,02 10,00 6.000,00 98.904,02 

2025 98.904,02 10,00 6.000,00 92.914,02 

2026 92.914,02 10,00 6.000,00 86.924,02 

 
Für soziale Zwecke besteht eine Sonderrücklage in Höhe von 110.884 €. Die 
Sonderrücklage geht im Wesentlichen zurück auf den Nachlass der Geschwister Spiegel. 
Aus dieser konnten im Jahr 2022  Kosten für Sozialbestattungen i.H.v. 5.074 € übernommen 
werden.  
 
Sonderrücklage VHS 
Jahr Anfangsstand (EUR) Zuführung (EUR) Entnahme (EUR) Endstand (EUR) 

2015 1.871,03 2,32 0,00 1.873,35 

2016 1.873,35 1,88 0,00 1.875,23 

2017 1.875,23 0,05 0,00 1.875,28 

2018 1.875,28 0,19 0,00 1.875,47 

2019 1.875,47 0,19 0,00 1.875,66 

2020 1.875,66 0,19 0,00 1.875,85 

2021 1.875,85 0,19 0,00 1.876,04 

2022 1.876,04 0,19 0,00 1.876,23 

2023 1.876,23 0,19 0,00 1.876,42 

2024 1.876,42 0,19 0,00 1.876,61 

2025 1.876,61 0,19 0,00 1.876,80 

2026 1.876,80 0,19 0,00 1.876,99 

 
Sonderrücklage Mittagsbetreuung 
Jahr Anfangsstand (EUR) Zuführung (EUR) Entnahme (EUR) Endstand (EUR) 

2015 14.527,94 31,20 0,00 14.559,14 

2016 14.559,14 2,91 736,61 13.825,44 

2017 13.825,44 7.671,73 3.511,12 17.986,05 

2018 17.986,05 14.516,82 14.545,82 17.957,05 

2019 17.957,05 18.312,82 683,06 35.586,81 

2020 35.586,81 10.146,54 0,00 45.733,35 

2021 45.733,35 6.573,35 0,00 52.306,70 

2022 52.306,70 1.177,57 0,00 53.484,27 

2023 53.484,27 5,23 1.000,00 52.489,50 

2024 52.489,50 5,23 1.000,00 51.494,73 

2025 51.494,73 5,23 1.000,00 50.499,96 

2026 50.499,96 5,23 1.000,00 49.505,19 



44 
 
 
Die Rücklage „Mittagsbetreuung“ konnte aufgrund von Guthaben aus der 
Jahresabrechnung bei den Grundschulen auch im Haushaltsjahr 2022 mit einer Zuführung 
von  1.173 € entsprechend erhöht werden. 
 
Sonderrücklage Gebührenausgleich Abwasserbeseitigung 
Jahr Anfangsstand (EUR) Zuführung (EUR) Entnahme (EUR) Endstand (EUR) 

2019 420.000,00 127,81 105.000,00 315.127,81 

2020 315.127,81 155,95 105.087,00 210.196,76 

2021 210.196,76 103,49 105.087,00 105.213,25 

2022 105.213,25 51,00 105.264,25 0,00 

 
Die im Haushaltsjahr 2018 für den Kalkulationszeitraum 2019-2022 angelegte 
Gebührenausgleichsrücklage der Abwasserbeseitigung wurde nun im Jahr 2022 aufgelöst. 
Aufgrund des defizitären Abschlusses des letzten Kalkulationszeitraumes ist nun keine 
erneute Anlage der Gebührenausgleichsrücklage notwendig. 
 
Sonderrücklage Veteranen- und Reservistenverein 
Jahr Anfangsstand (EUR) Zuführung (EUR) Entnahme (EUR) Endstand (EUR) 

2019 0,00 17.608,27 330,00 17.278,27 

2020 17.278,27 1,73 0,00 17.280,00 

2021 17.280,00 1,73 0,00 17.281,73 

2022 17.281,73 1,73 0,00 17.283,46 

2023 17.283,46 1,73 0,00 17.285,19 

2024 17.285,19 1,73 0,00 17.286,92 

2025 17.286,92 1,73 0,00 17.288,65 

2026 17.288,65 1,73 0,00 17.290,38 

 
Die bei Auflösung des Veteranen- und Reservistenvereins Kolbermoor im Jahr 2019 
gebildete Sonderrücklage weist zum 01.01.2023 einen Bestand von 17.283 € auf. 
 
Sonderrücklage Jugendarbeit 
Jahr Anfangsstand (EUR) Zuführung (EUR) Entnahme (EUR) Endstand (EUR) 

2020 0,00 14.082,26 0,00 14.082,26 

2021 14.082,26 1,41 0,00 14.083,67 

2022 14.083,67 1,41 0,00 14.085,08 

2023 14.085,08 1,41 0,00 14.086,49 

2024 14.086,49 1,41 0,00 14.087,90 

2025 14.087,90 1,41 0,00 14.089,31 

2026 14.089,31 1,41 0,00 14.090,72 

 
Durch Auflösung des Stadtjugendforums wurde im Haushaltsjahr 2020 eine Sonderrücklage 
Jugendarbeit neu gebildet. Diese weist am 01.01.2023 einen Stand in Höhe von 14.085 € 
auf.  
 
 
  



45 
 
Entwicklung der freien Finanzspanne 
 

Bezeichnung Ergebnis 
2021 

Ansatz 
2022 

Ansatz 
2023 

Finanzplan 
2024 

Finanzplan 
2025 

Finanzplan 
2026 

Zuführung zum VMHH 14.366.000 3.238.700 1.671.700 2.324.600 2.437.600 2.497.700 

Mindestzuführung zum VMHH 1.227.153 1.500.000 1.556.600 1.550.100 1.487.100 1.496.200 

Freie Finanzspanne 13.138.847 1.738.700 115.100 774.500 950.500 1.001.500 

 
Erläuterungen: 
Die zur Deckung von Ausgaben des Verwaltungshaushalts nicht benötigten Einnahmen 
(Überschuss des Verwaltungshaushalts) sind nach den Bestimmungen des Haushaltsrechts 
dem Vermögenshaushalt zur Schuldentilgung und für Investitionen zuzuführen. Gemäß § 22 
Abs. 1 der KommHV muss die Zuführung vom Verwaltungshaushalt zum Vermögenshaushalt 
mindestens so hoch sein, dass damit die planmäßige Tilgung der bestehenden Kredite (ohne 
Umschuldungstilgung) gedeckt werden kann (sogenannte Pflichtzuführung).  
 
Der darüberhinausgehende Betrag kann für Investitionen verwendet werden (sogenannte 
freie Finanzspanne). Die freie Finanzspanne spiegelt im Wesentlichen die finanzielle 
Leistungsfähigkeit einer Kommune wieder. Nach dem vorliegenden Haushaltsplan ergibt sich 
für 2023 eine Zuführung an den Vermögenshaushalt in Höhe von 1.671.700 € (geplant im 
Vorjahr 3.238.700 €). Dies zeugt von einer weiterhin stabilen Haushaltssituation. Die 
geplanten Tilgungsraten für die bestehenden und geplanten Darlehen (ohne 
außerordentlicher Tilgung) betragen 1.556.600 €, so dass sich eine freie Finanzspanne von 
115.100 € ergibt.  
Die sogenannte Mindest- oder Sollzuführung (Finanzierung von Darlehenstilgung von 
1.556.600 € plus Wertverzehr des Anlagevermögen der kostenrechnenden Einrichtungen in 
Höhe von 1.348.000 €), also zusammen 2.904.600 €, wird in diesem Jahr und in den 
Finanzplanjahren 2024 bis 2026 voraussichtlich nicht erreicht. 
 
Kassenlage, Kassenkredite 
 
Die Aufnahme von Kassenkrediten war 2022 nicht erforderlich. Für die zeitweise 
Verstärkung der Kasse reichte die allgemeine Rücklage aus. Vorsorglich ist gemäß Art. 73 
Abs. 2 GO im Haushaltsjahr 2023 zur Sicherung der Kassenliquidität die Aufnahme eines 
Kassenkredits bis zu der gesetzlich möglichen Höhe (1/6 der Einnahmen des 
Verwaltungshaushaltes) von 10.000.000 € vorgesehen.  
 
Wirtschaftslage des Wasserwerkes 
 
Die Wirtschaftslage des Wasserwerkes Kolbermoor wird im Vorbericht des beigefügten 
Wirtschaftsplanes (ab Seite 292) erläutert. 
 
Stellenplan 
 
Der Stellenplan ist auf das Haushaltsjahr 2023 abgestimmt und enthält alle Stellen, die in 
diesem Jahr benötigt werden. Bei seiner Aufstellung wurden die besoldungs- und 
tarifrechtlichen Vorschriften beachtet. 
 
Gemäß § 6 KommHV ist der Stellenplan Bestandteil dieses Haushaltsplans und hat damit 
Satzungsqualität. Änderungen sind somit nur über eine Haushaltssatzung möglich. 
 
 
 
 



46 
 
 
 
 
Kolbermoor,  XX.XX.2023 
STADT KOLBERMOOR 
 
 


